关于印发《黑龙江省事业单位专业技术二级岗位
申报评聘条件》的通知

黑人社规〔2017〕20号
各市（地）人力资源和社会保障局，绥芬河市、抚远市人力资源和社会保障局，省农垦总局人力资源和社会保障局，省森工总局人事局，省直各单位：
为贯彻落实中央和我省深化事业单位人事管理工作要求，健全完善事业单位岗位管理竞争激励机制，进一步做好我省事业单位专业技术二级岗位申报评聘工作，现将《黑龙江省事业单位专业技术二级岗位申报评聘条件》印发给你们，请认真遵照执行。原有规定与本文不一致的，以本文件为准。

黑龙江省人力资源和社会保障厅

       2017年8月1日

黑龙江省事业单位专业技术二级岗位申报评聘条件

为做好我省事业单位专业技术二级岗位（以下简称“二级岗位”）申报评聘工作，健全完善竞争激励机制，促进高层次专业技术人才队伍建设，特制定申报评聘条件。

一、受聘正高级专业技术岗位，并符合下列条件之一者，可不受聘用年限限制，申报二级岗位：

（一）获得国家科学技术奖（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，下同）一等奖（个人排名前五）或二等奖（个人排名前三）；

（二）研究成果入选国家哲学社会科学成果文库（个人排名前二）；

（三）获得中国高校人文社会科学成果奖一等奖（个人排名前二）；

（四）获得国家级教学成果奖特等奖（个人排名前二）或一等奖（个人排名第一）；

（五）获得其他自然科学或人文社会科学领域国家级奖项最高奖（个人排名第一）；
   （六）国家自然科学基金（重大项目）、或国家科技重大专项、或国家重点研发计划、或技术创新引导计划、或基地和人才专项主持人（个人排名第一）；或国家社会科学基金重大项目主持人（个人排名第一）；
   （七）国家高层次人才特殊支持计划（简称“万人计划”）入选者；

（八）国家高层次人才引进计划（简称“千人计划”）入选者；

（九）国务院学位委员会学科评议组成员；

（十）国家杰出青年科学基金获得者；
（十一）“长江学者”特聘教授；

（十二）全国杰出专业技术人才；
（十三）“国家百千万人才工程”国家级人选（国家有突出贡献的中青年专家）；
（十四）国家级教学名师奖获得者；
（十五）“国医大师”称号获得者；

（十六）全国宣传文化系统“四个一批”人才；

（十七）中华农业英才奖获得者；

（十八）国家一级学会现职理事长、副理事长；

（十九）科研成果转化业绩显著，近三年职务科研成果在省内转化，工业类项目年取得利税2,000万元以上的个人或5,000万元以上创新团队的前三名完成人，并经税务等相关权威部门认定；农业类项目年取得效益3,000万元以上的第一完成人或效益5,000万元以上创新团队的前三名完成人，并取得收益单位同级财政部门出具证明；文化创意产业类项目年取得利税1,000万元以上的个人或3,000万元以上创新团队的前三名完成人，并经税务等相关权威部门认定；

（二十）作为国家级教练，其训练两年以上的运动员或培训两年以上的运动员输送后四年内，取得奥运会冠军或集体项目获奥运会前三名；

（二十一）其他与上述条件相当，获得国内同行业公认的一流顶级专业人才。

二、受聘正高级专业技术岗位满10年者，符合下列任意一类条件之一；受聘正高级专业技术岗位满8年者，至少符合下列任意两类条件各一项；受聘正高级专业技术岗位满5年者，至少符合下列三类条件各一项，可申报二级岗位（以下条件原则上应在聘任正高级专业技术职务期间获得；政府特殊津贴等不可多次重复获得的荣誉奖励及称号，在聘任正高级专业技术职务以前获得的可视为有效）。

（一）奖项类
1、获得国家科学技术奖一等奖（个人排名前七）或二等奖（个人排名前五）；

2、获得省部级科学技术奖一等奖（个人排名前三）或二等奖（个人排名第一）；

3、获得省部级人文社会科学优秀成果一等奖1项（个人排名第一）或二等奖2项以上（个人排名第一）；
4、获得中国高校人文社会科学成果奖一等奖（个人排名前三）或二等奖（个人排名第一）；
5、获得国家级教学成果奖一等奖（个人排名前三）或二等奖（个人排名第一）；

6、获得省部级教学成果奖特等奖（个人排名前二）或一等奖（个人排名第一）；
7、获得其他自然科学或社会科学领域省部级奖项一等奖（个人排名第一）；

8、获得国家文艺新闻出版类一级学会（协会）颁发的全国性文学、戏剧、美术、设计、音乐、舞蹈、杂技、广播、电影、电视、新闻、出版类奖最高奖2项以上（个人排名第一）；

9、获得原省长特别奖(个人排名前三)；

10、获得中国专利金奖（个人排名前二）；

11、作为国家级教练，其训练两年以上的运动员或培训两年以上的运动员输送后四年内，取得奥运会前三名，或集体项目获奥运会前八名，或者取得世界锦标赛、世界杯赛冠军两人次以上；

12、其他与上述条件相当的奖项。
（二）项目及成果类
 1、国家自然科学基金、或国家科技重大专项、或国家重点研发计划、或技术创新引导专项（基金）、或基地和人才专项主持人（个人排名前三）；或国家社会科学基金重点项目主持人（个人排名第一）；或省部级重大项目主持人（个人排名第一）；
 2、主持并完成2项国家级、或1项国家级和3项省部级、或6项省部级科研、工程技术推广、工程规划、设计、勘察、施工、监理、环境影响评估、地质调查、矿产勘查项目、哲学社会科学规划等项目（含黑龙江省经济社会发展重点研究课题），并经省部级以上相关部门验收合格；

3、作为第一完成人获得2项以上国家发明专利授权，被开发转化，且年产值1,000万元以上，并经相关权威部门认定；
4、主持育成国家级品种审定委员会审定通过的动植物新品种1个以上并在全国大面积推广应用，或主持育成获得国家授权保护植物新品种2个以上并大面积推广应用；

5、我省“五大规划”、“十大重点产业”、“龙江丝路带”和“振兴东北老工业基地”开发建设重大项目的主要技术负责人；

6、国家级精品课程主持人，或国家精品资源共享课程负责人，或国家优秀教学团队负责人，或国家双语教学示范课程负责人；

7、主编教育部下达的普通高等教育本科、研究生国家级规划教材2部以上；

8、项目研究成果被国家有关部委或省委、省政府采纳、推广应用，并产生重要影响者（第一完成人，并提供证明材料）。

（三）人才及社会影响类
1、国务院或省政府特殊津贴获得者；
2、中国青年科技奖获得者；
3、中青年科技创新领军人才；

4、科技创新创业人才；

5、重点领域创新团队带头人；

6、省杰出青年基金获得者；
7、省级优秀中青年专家；
8、省级领军人才梯队带头人；
9、龙江学者特聘教授；

10、省级教学名师获得者；

11、黑龙江文化名家及“六个一批”人才；

12、国家实验室、国家重点实验室、国家工程技术研究中心、国家工程研究中心等平台及创新团队主要负责人；

13、中国医师奖获得者；

14、国家级、省部级临床重点专科带头人；

15、其他与上述条件相当，为全省经济和社会发展作出突出贡献，省内本学科、行业领域公认的高层次专业人才。

本申报评聘条件中的“以上”均含本级。